Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 115/2022
Data:  08 de abril de 2022

Ementa: requer ao Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT), a
realização de melhorias na BR-163, desde o
portal de entrada do município de Marechal
Cândido Rondon até o viaduto de acesso ao
município de Quatro Pontes.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, o envio de cópia do presente
Requerimento, apresentando solicitação destes Vereadores que abaixo subscreve para
que sejam autorizados os setores competentes do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes (DNIT) para execução de melhorias na BR-163, desde o
portal de entrada do município de Marechal Cândido Rondon até o viaduto de acesso ao
município de Quatro Pontes.

Considerando o desgaste apresentado nesta rodovia, a ocorrências de
diversos buracos e depressões no asfalto, também conhecidas como “facões” (trilhos na
pista), que podem reduzir a estabilidade dos veículos e provocar acidentes graves,
solicitamos a realização de melhorias urgentes neste trecho, garantindo a segurança dos
usuários.

Diante do exposto, considerando nosso compromisso com a melhoria da
qualidade de vida da população rondonense, estes Vereadores aguardam deferimento.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de abril de 2022.